комитет по образованию Администрации
города новоалтайска алтайского края

ПРИКАЗ

31.01.2014 г.                                  г.Новоалтайск                                       № 23
«О проведении городской
научно-практической конференции конкурса «Будущее Алтая»

На основании приказа № 2865 от 17.06.2013г. Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края «О проведении открытого краевого конкурса для одаренных школьников и молодежи «Будущее Алтая», приказа КОА г.Новоалтайска от 11.09.2013 г.                                   №271, с целью дальнейшего развития системы поиска и поддержки одаренных школьников г.Новоалтайска, повышения престижа образования, укрепления связей школ и вузов, выявления талантливых, творчески работающих педагогов,-

приказываю:

1. Провести 20 марта 2014г. городскую научно-практическую конференцию конкурса «Будущее Алтая» по направлениям: «Физика. Астрономия. Техника», «Литература. Русский язык. Психология», «Математика. Информатика», «История. Краеведение. Социология», «География. Экономика», «Биология. Экология. Химия. Медицина».

2.  Утвердить:

2.1. План-график мероприятий по подготовке и проведению городской конференции (приложение 1).

2.2. Состав городской экспертной комиссии (приложение 2, 3).

2.3. Критерии оценки научно-исследовательских работ учащихся (приложение 4).
3. Ответственность за организацию и проведение городского конкурса  возложить на заведующего информационно-методическим кабинетом комитета Администрации по образованию г. Новоалтайска  Егорову М.А.

Председатель комитета

по образованию Администрации

г.Новоалтайска

О.Б.Сергеева
2-58-41 Галина Борисовна Виндилович
Приложение 1
к приказу от 31.01.2014 №23
План мероприятий по проведению городской научно-практической конференции для одаренных школьников конкурса «Будущее Алтая»
	№п/п
	Содержание деятельности
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Информирование школ и УДО о проведении городской научно-практической конференции конкурса «Будущее Алтая»
	февраль -март 2014г.
	Виндилович Г.Б.

	2.
	Создание городской комиссии для проведения экспертизы представленных работ учащихся
	31.01.2014г.
	ИМК КОА

	3.
	Издание приказа КОА о проведении городской научно-практической конференции для одаренных школьников конкурса «Будущее Алтая»
	31.01.2014г.
	КОА

	4.
	Предоставление заявок и исследовательских работ на экспертизу в ИМК КОА
	14.03.2014г.
	Администрация ОУ

	6.
	Проведение инструктивного совещания с членами городской экспертной комиссии по организации экспертизы исследовательских работ
	18.03.2014г.
14.00час.

МБОУ СОШ №1
	Егорова М.А.
Виндилович Г.Б.

	7.
	Проведение экспертизы представленных исследовательских проектов учащихся городской комиссией конкурса
	18.03.2014г.

14.00час.

МБОУ СОШ №1
	Экспертные комиссии

	8.
	Проведение городской научно-практической конференции для одаренных школьников конкурса «Будущее Алтая»
	20.03.2014

14.00час.

МБОУ СОШ №1
	ИМК КОА

	9.
	Издание приказа по итогам городской научно-практической конференции для одаренных школьников конкурса «Будущее Алтая»
	21.03.2014г.
	КОА

Приложение  2
к  приказу от 31.01.2014 №23
Состав экспертной комиссии городской научно-практической конференции для одаренных школьников конкурса «Будущее Алтая»

Председатель комиссии:
Егорова М.А. – заведующий ИМК КОА г.Новоалтайска;

Секретарь комиссии:

Виндилович Г.Б. – методист ИМК КОА г.Новоалтайска;

Члены комиссии:

1. Н.Н.Жильцова – учитель математики МБОУ СОШ № 1, высшей квалификационной категории, руководитель ППО учителей математики;

2. Е.В.Полушина – учитель математики МБОУ СОШ № 12, высшей квалификационной категории;

3. О.В.Мильхина – учитель информатики МБОУ «Гимназия №166», первой квалификационной категории;

4. Е.В.Торопова – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 1, высшей квалификационной категории;

5. Г.Р.Бочкарева - учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 12, высшей квалификационной категории;

6. Л.В.Кошелева – учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей №8», высшей квалификационной категории;

7. Н.Л.Степанова – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 12,  высшей квалификационной категории;

8. Н.И.Акелькина – учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №19, высшей квалификационной категории;

9. Н.Ю.Шатилова - учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 1, высшей квалификационной категории, руководитель ППО учителей истории;

10. О.С.Клевцова – учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия №166», высшей квалификационной категории;

11. Н.Н.Паутова – учитель физики МБОУ СОШ № 1, высшей квалификационной категории;

12. О.В.Зайцева – учитель физики МБОУ СОШ № 10, высшей квалификационной категории;

13. О.В.Журавлев – педагог дополнительного образования МБОУ СОШ №1, высшей квалификационной категории;

14. И.М.Шайхитдинова – учитель биологии МБОУ СОШ № 30, высшей квалификационной категории;

15. Т.А.Трифонова – учитель химии МБОУ СОШ №1, высшей квалификационной категории;

16. Т.Ю.Полупанова – учитель биологии МБОУ СОШ №19, высшей квалификационной категории;

17. В.А.Вязникова – учитель химии, биологии МБОУ «Лицей №8», высшей квалификационной категории;

18. Л.В.Бражникова – учитель географии МБОУ СОШ №10, высшей квалификационной категории;

19. Н.А.Морозова – учитель географии и экономики МБОУ СОШ №19, высшей квалификационной категории.

20. О.И.Чередникова – учитель географии МБОУ СОШ № 1, высшей квалификационной категории;

21. И.А.Штин – педагог-психолог МБОУ СОШ №19, первой  квалификационной категории, руководитель ППО педагогов-психологов;

22. Ненашева С.В.– учитель химии и биологии МБОУ СОШ №3, первой квалификационной категории;
23. Зубарева О.А. – учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №9, первой квалификационной категории;
24.  Уварова С.М. – учитель математики МБОУ СОШ №17, высшей квалификационной категории;
25.  Анцупова И.П. – учитель истории МБОУ СОШ №17, первой квалификационной категории.
Приложение 3

к  приказу от 31.01.2014 №23
Направления городской научно-практической конференции
конкурса «Будущее Алтая»
	№ п/п
	Направление
	Члены жюри

	1.

	Физика. Астрономия.

Техника.
	О.В.Журавлев

Н.Н.Паутова

О.В.Зайцева

	2.
	Литература. Русский язык.

Психология.
	Е.В.Торопова

Л.В.Кошелева

Г.Р.Бочкарева

И.А.Штин

О.А.Зубарева

	3.
	Математика. Информатика.
	О.В.Мильхина

Н.Н.Жильцова

Е.В.Полушина

С.М.Уварова

	4.
	История. Краеведение. Социология.
	Н.И.Акелькина

Н.Л.Степанова

Н.Ю.Шатилова

О.С.Клевцова

И.П.Анцупова

	5.
	Биология. Экология.

Медицина. Химия.
	И.М.Шайхитдинова

Т.А.Трифонова

Т.Ю.Полупанова

В.А.Вязникова

С.В.Ненашева

	6.
	География. Экономика.
	Л.В.Бражникова

О.И.Чередникова

Н.А.Морозова

Приложение 4
к  приказу от 31.01.2014 №23
Критерии оценки научно-исследовательских работ учащихся
	№
	Критерий
	Оценка
	Баллы

	1.
	Тип работы
	- реферативная работа

- работа носит исследовательский характер
	1

2

	2.
	Использование известных результатов и  научных фактов
	- автор использовал широко известные данные

- использованы уникальные научные данные
	1

2

	3.
	Полнота цитируемой литературы, ссылки на ученых
	- использован учебный материал школьного курса
- кроме (1) использованы специализированные издания

- использованы уникальные литературные источники
	1
2

3

	4.
	Использование знаний вне школьной программы
	- в работе использованы знания школьной программы
- при выполнении работы интересы школьника вышли за рамки школьной программы
	1
2

	5.
	Степень новизны полученных результатов
	- в работе доказан уже установленный факт
- имеется новый подход к решению известной задачи, проблемы
- в работе получены новые данные,
разработан и выполнен оригинальный эксперимент
	1
2
3

	6.
	Качество исследования
	- результаты работы целесообразно использовать в индивидуальной работе учащегося

- результаты работы могут быть доложены на школьной конференции
- результаты работы могут быть доложены на краевой конференции в связи с доказательством нового положения
	1
2

3

	7.
	Практическая значимость
	- практическая значимость работы сомнительна

- работа может быть использована в учебных целях
- работа уже используется в своем учебном учреждении
	1
2

3

	8.
	Структура работы: введение, постановка задачи, решение, выводы
	- в работе плохо просматривается структура, неверно сформулированы гипотеза, задачи и пр.
- в работе отсутствует один из разделов, имеются неточности в формулировке задач, гипотезы и пр.
- работа структурирована верно, выводы доказывают поставленные цели, логика изложения, убедительность рассуждений
	1
2

3

	9.
	Оригинальность подхода
	- традиционная тематика
- работа строится вокруг новых идей

- в работе доказываются новые идеи
	1
2

3

	10.
	Владение автором научным и специальным аппаратом
	- автор владеет базовым аппаратом
- использованы общенаучные и специальные термины

- показано владение специальным аппаратом
	1
2

3

	11.
	Качество оформления работы
	- работа оформлена аккуратно, но без «изысков», описание непонятно, неграмотно
- работа оформлена аккуратно, описание четко, последовательно, понятно, грамотно

- работа оформлена изобретательно, применены нетрадиционные средства, повышающие качество описания работы
	1
2

3

	Итого
	30

	Критерии оценки доклада

	12.
	Качество доклада
	- доклад зачитывает
- доклад рассказывает, но не объяснена суть работы

- четко выстроен доклад, владеет иллюстративным материалом

- доклад производит выдающееся впечатление
	1
2

4
5

	13.
	Качество ответов на вопросы
	- не может четко ответить на вопросы
- не может ответить на отдельные вопросы

- отвечает на все заданные вопросы
	1
2

3

	14.
	Использование демонстрационного материала
	- представленный демонстрационный материал не использовался докладчиком;  слайдовая презентация используется неверно

- автор испытывает затруднения при представлении демонстрационного материала или слайдовой презентации
- автор предоставил качественный демонстрационный материал и прекрасно в нем ориентировался
	1
2

3

	15.
	Оформление демонстрационного

материала
	- представлен плохо оформленный демонстрационный (презентационный) материал
- демонстрационный (презентационный) материал хорошо оформлен, но есть неточности

- к оформлению демонстрационного материала нет претензий
	1
2

3

	16.
	Владение автором научным и специальным аппаратом
	- автор владеет базовым аппаратом
- использованы общенаучные и специальные термины

- показано владение специальным аппаратом
	1
2

3

	17.
	Четкость выводов, обобщающих доклад
	- выводы имеются, но они не доказаны
- выводы нечеткие

- выводы полностью характеризуют работу
	1
2

3

	Итого
	20

	Всего
	50

Заявка на участие в городской научно-практической конференции
конкурса «Будущее Алтая»
	№ п/п
	ФИ уч-ся
	ОУ
	Класс
	Направление
	Тема
	Преподаватель